宁夏医科大学学生工作部（处）
宁医学字〔2020〕6号
[image: C:\Users\李老师\AppData\Local\Temp\ksohtml\wps2D4E.tmp.png]

关于做好疫情防控期间学生资助工作的
通  知

各学院：
在新冠肺炎疫情防控的关键时期，为切实保障家庭经济困难学生基本学习生活需求，深入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，全面贯彻落实中央有关决策部署，体现党、国家、学校对全体学生，尤其是家庭经济困难学生的关心、关爱，按照《自治区教育厅 财政厅关于做好我区新型冠状病毒肺炎疫情防控期间学生资助工作的通知》（宁教学[2020]21号）文件精神，现就做好疫情防控期间学生资助工作相关事宜通知如下。
一、高度重视疫情防控期间学生资助工作
各学院思想上需高度重视，加强组织领导，强化阵地意识，在落实做细学校资助工作措施的基础上，积极主动、创新性开展各类资助服务工作，同时，有重点难点问题，第一时间上报，切实树立学生资助工作刻不容缓的意识。
二、加大学生信息排查力度，精准摸排学生因疫致困情况。
通过扎实开展“人盯人”工作，详细掌握广大学生，尤其是家庭经济困难学生中有无因家属或本人感染新冠肺炎或疑似被隔离等情形而导致生活受到影响、经济收入遭受损失等情况，加强与学生的联系沟通，深入细致地将对学生的关心落在每一个细微之处。
三、多措并举，落实做细学生资助工作
（一）确保及时足额发放国家助学金
靠前工作，提早做好学生助学金发放卡号的收集整理工作，在学校反馈发放失败学生信息后，及时进行二次发放信息收集，确保及时成功发放，保证助学金及时精准发放至家庭经济困难学生手中。
（二）落实学校精准帮扶措施，解决学生实际困难
及时收集整理因疫致困学生详细信息，做好学校相关资助措施的具体落实。
1.针对因疫情而遭受经济损失情况一般家庭的学生，学校拟予以学生500-1000元不等的一次性特困补助。
2.因疫情而遭受经济损失严重家庭的学生，除予以一次性特困补助外，学校根据情况拟予以减免学费并在下一年助学金评定中适当提高助学金资助金额。
3.对因疫情而遭受家庭经济损失的学生，学校优先安排勤工助学岗位。
4.对因疫情而遭受家庭经济损失的学生，学校将积极联系社会资助予以更多资助。
5.对因疫情而遭受家庭经济损失的学生，学校优先纳入2020年“贫困生能力+”项目培训计划。
6.对假期滞留在学校的学生，学校将予以发放生活补助。
（三）加强对家庭经济困难学生的思想关怀
针对因疫情而遭受影响的家庭经济困难学生，学院务必通过辅导员、班主任、带班学长谈心谈话，媒介宣传等方式加强舆论引导，大力宣传解读学生资助政策的同时,扎实开展资助育人工作，对家庭经济困难学生着重进行思想引导、心理疏导和学习生活指导，增强他们战胜疫情的信心和决心。

学生工作部（处）
2020年3月5日

image1.png